

ORĘDOWNIK ŚMIGIELSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. — Przedpłata miesięcznie z przyniesieniem 175 mk., W agencjach miesięcznie 160 mk. Numer pojedynczy 7 mk. niedzielny 10 mk. Tł LEFON nr. 65 Skrzynka poczt. 13.

OGŁOSZENIA STAROSTWA, KOMISARJATÓW,
MAGISTRATÓW ORAZ WŁADZ POLICYJNYCH
SA PRAWOMOCNE.

Cena ogłosz.: za 1-lin. wiersz petyt. 10 mk., w części urzędowej lub reklamowej 20 mk. Adr. Admin. i Red. Śmigiel - Wielkopolska. Pocztkont. czek. A. Klóskowski w Poznaniu, nr. 160 006, w Wrocławiu (Breslau) nr. 7283.

Część urzędowa.

Ogłoszenie!

Mistrz kominiarski p. Robert Rintsch z Wielichowa zatrzymuje nadal, dotychczas zajmowaną posadę mistrza kominiarskiego na obwód Wielichowo. Do 1. kwietnia. b. r.

Śmigiel, dnia 5. 1. 22.

Przewodniczący wydziału powiat.
Kopczyński. Starosta.

Część nieurzędowa.

za którą władza nie bierze odpowiedzialności

SEJM.

Pierwsze posiedzenie Sejmu po przerwie świątecznej odbędzie się we wtorek d. 10 stycznia o godz. 4 po poł. Na porządku dziennym znajdują się między innymi pierwsze czytanie ustawy o powszechnej służbie wojskowej, sprawozdania komisji skarbowo-budżetowej o podatku od wzbogacenia się i o projekcie ustawy o dodatku za studia wyższe dla urzędników państwowych, sprawozdanie komisji rolnej o likwidacji serwitutów w województwach wschodnich oraz sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku pos. Suligowskiego w sprawie reformy administracji państwowej.

We wtorek o godz. 12-ej odbędzie się posiedzenie Konwentu Senjorów.

W kołach sejmowych utrzymują, iż po posiedzeniu wtorkowym nastąpi prawdopodobnie tygodniowa przerwa w posiedzeniach pełnego Sejmu, aby dać możliwość wydatniejszego pracowania komisjom.

Ministerstwo Skarbu przygotowuje pośpieszenie, porozumiewając się z wszystkimi Ministerstwami, budżet na r. 1922, pragnąc przedstawić preliminarz na cały rok jeszcze w ciągu stycznia r. b. Narazie jednak trzeba uzyskać upoważnienie ustawodawcze przynajmniej na pierwszy kwartał.

W tym celu Rada Ministrów d. 5-go stycznia uchwaliła projekt ustawy, upoważniającej Rząd do czynienia wydatków w wysokości przypadającej na kwartał wedle budżetu 1921, oraz zastrzegającej, że wydatki nadzwyczajne tego budżetu mogą być czynione tylko za zgodą Ministra Skarbu, co jest zastosowaniem uchwalonej przez Sejm ustawy o naprawie gospodarki skarbowej.

Projekt tego przewidzianego kwartalnego będzie wniesiony do Sejmu zaraz po zebraniu się w tym tygodniu.

Rada najwyższa w Cannes.

Na sobotnim posiedzeniu popołudniowym przedstawiono następującą rezolucję angielską:

Państwa mające swych przedstawicieli na konferencji są zdania, że konferencja finansowa i gospodarcza dla odbudowy Europy Środkowej i Wschodniej powinna być zwołana z początkiem marca. Na konferencję tę mają być zaproszone wszystkie państwa europejskie. Dalej państwa reprezentowane na konferencji są zdania, że premierowie poszczególnych narodów powinni wedle możliwości sami być obecni na tej konferencji.

Państwa Sprzymierzone są przekonane, że dla tej konferencji obowiązująby następujące zasady:

1. Narody nie powinny sobie rościć prawa do mieszczenia się w stosunki gospodarcze i sprawy wewnętrzne innych państw, a każdemu krajowi należy pozostawić ten system, jaki sobie sam obrał.

2. Kapitał zagraniczny nie może być w żadnym wypadku użyty na udzielenie pomocy jakiemuś krajowi jak tylko wówczas, gdy zagraniczni posiadacze otrzymają zapewnienie, że ich dobra i pretensje będą uszanowane, a dochody ich przedsiębiorstw będą im zagwarantowane. Ubezpieczenie pewności musi być ustalone. Narody, które żyją sobie uzyskaniem kredytów zagranicznych muszą się zatem zobowiązać do następujących klauzul: a) uznanie długów i oficjalnych zobowiązań państw, gmin i publicznych korporacji, tudzież zobowiązania do odszkodowania interesantów za szkody jakie powstały wskutek konfiskaty ich

majątków, b) ustalenie systemu prawnego, któryby zapewniał wykonanie tych zobowiązań zarówno handlowych jak też wszelkich innych.

3. Państwa dysponować powinny wygodnymi środkami komunikacyjnymi i zagwarantować odpowiednie bezpieczeństwo.

4. Wszystkie narody muszą się zobowiązać do zrezygnowania z wszelkich projektów i propagand, które mogłyby stanowić niebezpieczeństwo dla politycznego systemu innych krajów.

5. Wszystkie państwa musiałyby się wzajemnie zobowiązać do zaniechania wszelkich ataków na swych sąsiadów.

6. Jeżeli zapewniony będzie konieczny dla tego celu rozwój Rosji, a Rząd Sowieców oficjalnie uzna wszystkie warunki, wówczas Państwa Sprzymierzone mogą uznać Rząd Sowieców.

Tendencyjne oczernianie polskiego kolejniwa.

Wobec powtarzających się w niemieckiej prasie gdańskiej zarzutów, że ruch osobowy na kolejach gdańskich ustawicznie chłama z powodu nieudolności polskiego zarządu kolejowego, w szczególności zaś wobec zarzutu organu niemieckich nacjonalistów „Danz. Allg.Ztg.“, jakoby po przejęciu kolei gdańskich przez Polskę wysłane zostały dotychczasowe wzorowe lokomotywy gdańskie do Warszawy i zastąpione defektywanymi lokomotywami polskimi, otrzymał oddział gdański Agencji Wschodniej z tutejszych polskich miarodajnych sfer kolejowych następujące wyjaśnienia:

W chwili przejęcia kolei gdańskich przez Polskę otrzymał zarząd kolejowy od zarządu gdańskiego 116 lokomotyw, z których 42 było w naprawie w warsztatach, tak zwane trupy, 45 niezdolnych na razie do ruchu i wymagających reparacji, a zaledwie 29 zdrowych. Procentowo rozporządzał gdański zarząd kolejowy w dniu oddania kolei ilością za ledwie 25 procent zdolnych do ruchu, czyli ilością procentowo niższą niż wykazuje obecna statystyka rosyjska.

Fakt ten przypisać należy temu, że lokomotywy gdańskie były eksploatowane poza ostateczną granicę, bez myśli o przyszłości. Wobec tego stanu rzeczy, aby uchronić gdański ruch osobowy przed katastrofą, użyczyła Polska Gdańskowi jeszcze przed przejęciem kolei 8 własnych lokomotyw, zaś od 1 grudnia dalszych 9. Podobnie ma się rzecz z wagonami osobowymi, których Polska przejęła 157, w tem 39 procent chorych, podczas gdy normalny odsetek chorych, wagonów powinien wynosić 4 procent.

Cyfry te stwierdzają bezpodstawnosć i tendencyjność zarzutu przeciw polskiemu zarządowi kolejowemu w Gdańsku. Również bezpodstawny jest zarzut co do rzekomej nieudolności polskiego zarządu kolejowego, albowiem w składzie personalnym i w obsadzie stanowisk na kolejach gdańskich nie nastąpiło po przejęciu przez Polskę najmniejszej zmiany.

O kredyt dla przemysłu cukrowniczego.

W dniu 5 b. m. pp. Minister byłej dzielnicy pruskiej i wiceminister dr. Wachowiak wysłuchali przedstawicieli Związku zachodnio-polskiego przemysłu cukrowniczego, którzy przedstawili najpilniejsze potrzeby tej tak ważnej dla stanu gospodarczego Polski gałęzi przemysłu.

Cukrownie byłej dzielnicy pruskiej przerobiły w bieżącej kampanji przeszło 7 milionów centnarów metrycznych buraków cukrowych, przedstawiających w obecnych warunkach wartość kilkunastu miliardów. Wobec zupełnego braku gotówki jednakże cukrownie nie miały możliwości wypłacenia z dotychczasowych pożyczek rządowych swym dostawcom takich zaliczek, któreby chociaż w minimalnej mierze gospodarstwom buraczanym przysłużyły się mogły. Z powodu niekorzystnej konjunktury zagranicznej i krajowej na zbyt gotowego już cukru z nowej kampanji, przemysł cukrowniczy na razie nie zdoła z własnych sił zebrać takich sum, jakie są potrzebne na powiększenie awansu za odebrane buraki. Wobec tego zapanaowało w rolnictwie poważne zaniepokojenie i zniechęcenie, które mogłoby najniekorzystniej wpłynąć na plantowanie buraków cukrowych w przyszłości.

Oddziałyłoby to oczywiście najfatalniej na wysokość produkcji przemysłu cukrowniczego, a w dalszych skutkach bilans handlowy i płatniczy państwa; cukier polski jest i powinien bowiem pozostać jednym z najważniejszych towarów eksportowych naszego państwa. — Celem zapobieżenia grożącej katastrofie jest w chwili obecnej niezbędna szybka pomoc rządowa we formie odpowiednich kredytów i innych ulg.

Wywody przedstawicieli przemysłu cukrowniczego znalazły pełne zrozumienie u pp. Ministrów, którzy przyrzekli należycie poprzeć wszelkie starania Związku o pomoc rządową. Na skutek konferencji z pp. Ministrami, Związek podejmie ponownie natychmiastowe kroki celem uzyskania nowych kredytów rządowych. Specjalna delegacja, składająca się z przedstawicieli przemysłu cukrowniczego i rolnictwa wyjeżdża w najbliższych dniach do Warszawy celem wszczęcia usilnych starań u kompetentnych władz.

Powrót z Rosji.

Delegacja Rzeczypospolitej Polskiej do Spraw Repatracji komunikuje, że Pełnomocnik Polskiego Czerwonego Krzyża p. Kazimierz Tysza, aresztowany w lipcu 1921 r. w Piotrogradzie, został zwolniony z więzienia.

Piąty eszelon moskiewski z wygnańcami i internowanymi wyruszył z Moskwy w połowie stycznia rb.

W dniu 31-go grudnia 1921 r. przybył do Moskwy piąty eszelon krasnojarski z jeńcami wojennymi w liczbie 1138 osób. Eszelon powyższy w tym tygodniu wyruszył do granicy polskiej.

W dniach najbliższych wyruszą również do granicy dwa eszelony z wygnańcami z Nowonikolajewska i Omska. W eszelonach tych powracają do kraju dzieci polskie z ochronkami wraz z personelem wychowawczym w liczbie 110 osób.

W dniu 4-go b. m. wyruszył z Moskwy eszelon tranzytowy, do którego docepione zostało 10 wagonów z kontyngentem jeńców wojennych internowanych w obozach moskiewskich w liczbie 200 osób.

Po wysłaniu tego transportu zostanie się w Moskwie około 50 jeńców wojennych, przybyłych do Moskwy w ostatnich dniach. Po załatwieniu niezbędnych formalności pozostali jeszcze w Moskwie jeńcy wojenni zostaną do kraju wyprawieni w najbliższym czasie.

6-ty eszelon krasnojarski z jeńcami wojennymi wyruszył z Syberji w kierunku Moskwy.

Dzierżyński, jako komisarz ludowy spraw wewnętrznych i komunikacji oraz prezes wszechrosyjskiej czerzwyczajki, wydał rozkaz do poległych mu organów, polecający wracającym do Polski repatriantom okazywać wszelką pomoc i maksymalne wygody w podróży.

Kłątwa na Trockiego.

Berliński korespondent „Daily Express“ podał do swego dziennika, a za tym powtarzają inne piśma angielskie i francuskie, dramatyczny opis wyklęcia Trockiego-Bronsteina ze społeczeństwa żydowskiego w jego rodzinnym Ekaterynosławiu.

Rzecz miała się wydarzyć w tamtejszej synagodze w jeden z szabasów ubiegłego miesiąca. Nabożeństwo dobiegło końca i zgromadzeni zamierzali już się rozchodzić, gdy ich zatrzymał głos rabina:

— Żyd chce oskarżyć żyda!

Poczem wystąpił na środek bożnicy sędziwy, napół ślepy i ledwie na nogach się trzymający starzec, w oświetlonym chałacie: Mojżesz Brenstein ojciec Lejby (którego korespondent Daily Express z dziwną ignorancją przez cały ciąg opowiadania nazywa chrześcijańskim imieniem Leona) i drżącym głosem oświadczył:

— Wnoszę oskarżenie przeciwko Lejbie Bronsteinowi, członkowi tej gminy.

— O co go oskarżasz? — zapytał rabin.

— Że odstąpił wiary ojców swoich. Że stał się wrogiem judaizmu. Że stał się kłątwa ludzkości.

— Oskarżenie to ciężkie. A dowody?

— Każdy z członków tej gminy, każdy rosjanin, świat cały, mogą zaświadczyć o tych zbrodniach.

